Eine Zusammenfassung des Inhalts des Verkündigungstraktates, der ein Sondergut des Albertus Magnus ist und — zusammen mit andern Teilen

(68) Entsprechend seinem Grundsatz: «...Bene puto, quod quidquid potest percipere creatura pura capax Dei, hoc totum communicatum est matri Dei... Tamen notandum, quod licet dicatur 'exaltata super choros angelorum', et super choros archangelorum nihil sit nisi altitudo divina, non tamen est exaltata ad aequalitatem altitudinis divinae, quia sicut prius dictum est, distantia est extra mensuram. Et ideo, licet sit altior omnibus angelis, tamen adhuc distat a dignitate divina sine proportionis mensura». *Super I Sent.* d.44 a.5 ad quaest.3 (B.26, 397b). - Als besonders gut wird diese Stelle hervorgehoben von DIONYSIUS CARTELLI, *In I Sent.* d.44 q.2 (*Opera XX*, Tournai 1902, 596a).

(69) «Dicimus, quod terminus resurrectionis accipitur a causa mortis, ut dicit Haimo. Quae causa est originale peccatum, in quo duo sunt, scilicet carentia iustitiae debitae, a qua fuit vita in statu innocentiae. Et haec causat mortem quantum ad separationem animae a corpore. Iustum enim est, ut dicit Augustinus, ut sicut deseruit anima suam vitam per iniustitiam, ita infligatur ei necessitas separationis a corpore, cui ipsa fuit causa vitae. Similiter in originali peccato pronitas est ad omne malum, quae est tabes inficiens corpus et disponens contraria resurrectioni. De resurrectione (Florenz, *Bibl.Naz.Conv.soppr.Cod.* G.5.347, f.52va). - Man vergleiche W. KÜBEL, *Die Lehre von der Auferstehung der Toten nach Albertus Magnus* (*Studia Albertina* 308 f.). - Seinen Glauben an die Aufnahme Marias in den Himmel spricht Albert kräftig aus *Super IV Sent.* d.13 a.14 ad 2: «Ad aliud dicendum, quod illa pars, quae iam resurrexit, est illa quae adepta est stolam animae, ut patet ex praedictis, vel stolam corporis et animae, si aliqui sunt, qui cum domino iam sunt in patria, quod ego credo quidem esse verissimum de beata virgine, et aliis, qui cum domino surrexerunt» (B.29, 360a).

seiner Werke — seine Vorliebe für dieses Geheimnis bezeugt, lässt zunächst erkennen, dass er hier die Tatsache der vorgeburtlichen Heiligung Marias unterstellt. Ein Bezug auf die Quellen der Offenbarung — wie im Traktat *De natura boni* — wird hier nicht ausdrücklich genommen. Auch die geläufige Schlussfolgerung vom Freisein Marias von persönlicher Sünde auf ein Stillgelegtsein der Begehrlichkeit und damit auf eine Heiligung vor der Geburt wird nicht gezogen. Es handelt sich vielmehr um ein spekulatives Bemühen um das Geheimnis. Daher bildet auch mehr die vorgeburtliche Heiligung im allgemeinen den Gegenstand der Erörterung, natürlich mit besonderer Berücksichtigung Marias. Der formale und inhaltliche Unterschied zwischen dem Traktat *De natura boni* und dem Werk *De incarnatione* ist wohl nicht nur aus dem zeitlichen Abstand — es sind ja kaum zehn Jahre — und der verschiedenen literarischen Gattung — erst erbaulich, dann systematisch — zu erklären. Inzwischen war Albert mit der theologischen Wissenschaft an der Universität von Paris in lebendige Fühlung gekommen, und dadurch hat sich seine Methode, Meinung und Lehrrichtung bedeutend gewandelt.